FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO - ProGrad
Rod. Washington Luís km 235 - SP-310, s/n - Bairro Monjolinho, São Carlos/SP, CEP 13565-905

Telefone: (16) 33519789 - http://www.ufscar.br

Edital nº 6/2021/ProGrad

TRANSFERÊNCIA INTERCURSOS PRESENCIAIS (INTERNA)
ESPECÍFICO PARA ESTUDANTES INGRESSANTES PELO SiSU

CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA – 2ª CHAMADA

LEIA COM ATENÇÃO

A Pró-Reitoria de Graduação (ProGrad) da Universidade Federal de São Carlos faz saber,

às(aos) estudantes regularmente matriculadas(os) nos cursos de graduação na modalidade presencial

dos campi Araras, Lagoa do Sino, São Carlos e Sorocaba, que solicitaram participação no Processo de

Transferência Intercursos Presenciais (INTERNA), os nomes dos participantes convocados em 2ª

chamada, até o limite das vagas não preenchidas na 1ª chamada.

As(Os) discentes abaixo deverão efetuar a matrícula a partir das 0h do dia 13/04/2021 até às

23:59h do dia 14/04/2021, por meio do formulário eletrônico que está disponível na página da

ProGrad.

OBSERVAÇÃO

A transferência tem caráter irrevogável a partir do envio do formulário eletrônico

preenchido, não cabendo recurso ou qualquer outro instrumento.

A efetivação da transferência será realizada, no SIGA, na data prevista de 12/07/2021.

Ao entrar no novo curso, no primeiro período letivo de 2021/1, a(o) discente é

considerada(o) caloura(o) para todos os efeitos. Entretanto, o tempo em que ficou matriculada(o) no

curso de origem será descontado do prazo máximo para integralização do curso de destino,

conforme Regimento Geral dos Cursos de Graduação da UFSCar.

São Carlos, 09 de abril de 2021.

Prof. Dr. Daniel Rodrigo Leiva

Pró-Reitor de Graduação

Universidade Federal de São Carlos

http://www.ufscar.br/
http://www.prograd.ufscar.br/estudantes-de-graduacao/transferencias-entre-cursos

1

(EP) Engenharia de Produção - São Carlos

 795800 - Julia Nogueira Maldi

 770028 - Jean Carlos Fernandes

 769973 - Victor Mendes Piovesan de Oliveira

 769652 - Alysson Aristides Silva Pereira

 (Es) Estatística - São Carlos

 779817 - Taina Alexandra de Souza Ferreira